
  
 
 

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E 
RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS 

PROSAP – (BR-L1508) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO ESPECÍFICO DE REASSENTAMENTO DA POPULAÇÃO E DAS 
ATIVIDADES ECONÔMICAS – AMOSTRA DO PROGRAMA 

 
PER - PARAUAPEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parauapebas/PA 
Julho, 2019 



2 

 

 

 
 
 

PROGRAMA FONTE DE RECURSOS 
Programa de Saneamento Ambiental, 
Macrodrenagem e recuperação de 
Igarapés e Margens do Rio 
Parauapebas - PROSAP 

80% BID – Políticas Operacionais (OP: 
102, 703, 704, 708, 710 e 761) 
20% Prefeitura Municipal de Parauapebas 

MODALIDADE: PER – Plano Específico de Reassentamento Involuntário – 
[...]
institucional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas  (SAAEP). 

2.4. Custo Geral das Obras do Programa 
 

No quadro 1 consta o resumo da planilha orçamentária das Obras do Programa, 

levando-se em consideração o apresentado na Carta Consulta. 

Quadro 1 – Orçamento resumido das obras do Programa 
 

ITEM COMPONENTES BID (US$) LOCAL (US$) TOTAL 
1 ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO 3.000.070,00 1.343.440,00 4.343.510,00 

1.1 Administração Geral 0,00 733.455,00 733.455,00 
1.2 Gerenciamento 1.000.000,00 239.093,00 1.239.093,00 
1.3 Estudos e Projetos 900.070,00 167.892,00 1.067.962,00 
1.4 Supervisão 1.100.000,00 203.000,00 1.303.000,00 
2 CUSTOS DIRETOS 66.456.561,00 15.479.040,00 81.935.601,00 

2.1 Melhoria Ambiental e Habitacional 40.443.291,00 8.008.434,00 48.451.725,00 
2.1.1 Drenagem Urbana 35.500.000,00 4.084.691,00 39.584.691,00 
2.1.2 Reassentamento e Desapropriação 1.500.000,00 3.298.743,00 4.798.743,00 
2.1.3 Urbanização 3.443.291,00 625.000,00 4.068.291,00 
2.2 Infraestrutura Sanitária 14.500.000,00 4.375.087,00 18.875.087,00 

2.2.1 Esgoto Sanitário 14.500.000,00 3.353.230,00 17.853.230,00 
2.2.2 Água Potável 0,00 1.021.857,00 1.021.857,00 
2.3 Infraestrutura Viária 8.746.000,00 1.919.562,00 10.665.562,00 

2.3.1 Vias Urbanas Primárias e Secundárias 8.746.000,00 1.919.562,00 10.665.562,00 
2.4 Sustentabilidade Social 2.767.270,00 1.175.957,00 3.943.227,00 

2.4.1 Fortalecimento Institucional 1.670.000,00 175.957,00 1.845.957,00 
2.4.2 Trabalho Sócioambiental 1.097.270,00 1.000.000,00 2.097.270,00 

3 CUSTOS CONCORRENTES 543.369,00 677.520,00 1.220.889,00 
3.1 Auditoria e Monitoramento 300.000,00 375.000,00 675.000,00 
3.2 Avaliação do Programa 243.369,00 302.520,00 545.889,00 

TOTAL GERAL 70.000.000,00 17.500.000,00 87.500.000,00 
% 80,00% 20,00% 100% 



26 

 

 

 
2.5. OBRAS DA AMOSTRA REPRESENTATIVA DO PROSAP 

 
2.5.1. Descrição das obras da Amostra 

 
Para a avaliação da viabilidade de implantação do PROSAP, fez-se necessário, por 

recomendação do BID, estabelecer uma Amostra que representasse 30 % ou mais do total das 

obras a serem realizadas em cada uma das categorias de investimento do Programa. Assim, 

foram definidas enquanto Obras da Amostra as descritas na sequência. 
 

2.5.1.1. Sistema de Macrodrenagem 
 

Serão obras de macrodrenagem realizadas na área da Amostra: uma Lagoa de Detenção, 

para amortização de cheias; uma estrutura para controle do nível da Lagoa; e a retificação do 

Igarapé Ilha do Coco, com a ampliação de sua seção de escoamento. Seguem descritos detalhes 

básicos de cada uma destas obras: 

i) Canal de macrodrenagem: serão retificados 2.484 m do Igarapé Ilha do Coco, em seu 

trecho entre a PA-275 e o Rio Parauapebas, seguindo-se ao máximo o curso natural do 

mesmo. A seção de projeto será trapezoidal, com largura de fundo de 30 m e altura 

mínima de 3,50 m, como mostra a Figura 8, sendo implantadas bermas de equilíbrio em 

trechos com profundidade superior a esta. Os taludes laterais do canal, de proporção 

1:1,5 (vertical: horizontal), serão revestidos com uma camada de aterro compactado de 

80 cm de espessura. A declividade de projeto é próxima à declividade natural do igarapé, 

variando entre 0,002 e 0,003 m/m. O Tempo de Recorrência adotado para o 

dimensionamento da seção do canal foi de 50 anos. 
 
 

Figura 1 - Seção transversal tipo do canal do Igarapé Ilha do Coco, na área da Amostra. 
 
 

ii) Lagoa de detenção / amortização: será implantada a montante da Rodovia PA-275, 

nas proximidades da Prefeitura Municipal de Parauapebas (PMP), com uma área 

alagada permanente de aproximadamente 9,76 hectares, mantida sempre na cota 149 

m (maior cota atingida pelo rio Parauapebas, de acordo com dados   históricos 



27 

 

 

 
coletados), possuindo lâmina d’água média de 1 m. A manutenção desta cota será 

possível por meio da construção de uma barragem com vertedouro e poderá ser 

regulada a partir da operação das comportas nela instaladas. A lagoa mais o parque 

urbano estabelecido em seu entorno totalizarão uma área de aproximadamente 15 

hectares, como mostra a Figura 9. Além da construção da lagoa, será realizada a 

recuperação da área degradada próxima a ela, na qual foi executado um aterro de 

forma irregular. A referida área será reflorestada e, tornará um parque urbano, 

garantindo a preservação da APP na qual está inserida. 
 
 

Figura 2 - Lagoa do Igarapé Ilha do Coco. 
 
 

iii) Obra de controle de nível para a Lagoa: será construída uma barragem, à jusante  da 

Lagoa de Detenção, em estrutura mista de concreto armado e pedra argamassada. 

Nela será instalado um vertedouro, para manutenção do nível da lagoa na cota 149 

m, com extensão de 76,00 m e altura de 3,50 m, projetado para possibilitar a 

passagem de uma vazão de projeto de 326,18 m³/s, considerando uma recorrência 

de 50 anos. Esta cota determinará as ações de urbanização no entorno do lago. 

Haverá também na barragem 14 comportas, operadas manualmente para regulagem 

de vazão e descarga da lagoa. Estas comportas serão acionadas por volantes, 

instalados na laje de cobertura do vertedouro. As 14 comportas abertas liberam 

juntas uma vazão de 37,21 m³/s, quando a vazão do igarapé superar esta o excedente 

de escoamento passará sobre a barragem, sem que prejudique sua estrutura. Em 

períodos normais, deve-se deixar 6 comportas abertas, para que se mantenha a vazão 

natural do rio, que é variável. Em períodos de seca, por sua vez, todas as comportas 

deverão permanecer fechadas, de modo que a lagoa possa ser mantida cheia. 



28 

 

 

 
Na concepção do projeto de macrodrenagem foram levadas em conta duas 

condicionantes básicas: a interferência dos níveis do Rio Parauapebas no trecho inferior do 

Igarapé Ilha do Coco e a influência de chuvas intensas no interior da bacia hidrográfica sobre 

os níveis de água a montante de seus canais. Como soluções para a macrodrenagem no trecho 

da amostra foram levantadas três alternativas: a exclusão do efeito das variações de níveis do 

Rio Parauapebas, construindo um dique na foz do igarapé, com cota superior a do nível máximo 

do rio, o que reduziria desapropriações, mas interromperia a troca natural das águas entre o rio 

Parauapebas e o igarapé; a desocupação da área de inundação, que demandaria a desapropriação 

de todos os imóveis localizados na área alagável da bacia do Igarapé Ilha do Coco; e a 

realocação das famílias da área de inundação. 

Optou-se no Projeto de Macrodrenagem da Amostra pela adoção desta última solução, 

que é uma opção intermediária perante as demais. Por meio dela, menos desapropriações  serão 

realizadas, os custos operacionais serão reduzidos, uma vez que não demanda bombeamento da 

água do igarapé, e os cursos d’água não serão ambientalmente impactados, sendo mantidos 

próximo de suas condições naturais. Nesta solução controla-se o retorno das águas do Rio 

Parauapebas e limita-se a área desapropriada a regiões com cotas abaixo da cota máxima média 

de inundação, em questão a cota 149 m, as quais são menos urbanizadas. A imagem 4, abaixo, 

aponta as obras de macrodrenagem que serão realizadas na Amostra do Programa, incluindo o 

canal do Igarapé Ilha do Coco, o vertedouro e a lagoa. 
 
 

Imagem 2 - Trecho do Igarapé Ilha do Coco definido como Amostra do Programa. 



29 

 

 

 
2.5.1.2. Sistema de Microdrenagem 

 
As obras de microdrenagem na área da Amostra envolverão a implantação de redes 

profundas, coletoras de águas pluviais, em tubo de concreto armado, nos diâmetros de 600, 800, 

1000 e 1200 mm; de poços de visita em concreto armado; e de bocas de lobo simples e duplas. 

Serão instalados 7.247 m de rede comum, além de uma galeria celular com 3,2 m x  2,5 m de 

seção e 124,11 m de extensão, em concreto armado. 
 

2.5.1.3. Sistema de Esgotamento Sanitário 
 

O Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário da Amostra prevê a construção de redes 

de coleta de esgoto nos Bairros Rio Verde (parte até então não atendida) e da Paz, os quais 

margeiam os Igarapés Ilha do Coco e Guanabara. Projetou-se uma rede simples, em PVC, com 

diâmetro mínimo de 150mm e extensão total de 62,45 km. Para a utilização adequada da rede 

pela população destas áreas está também sendo considerada a instalação de 7.808 ligações 

domiciliares. Os efluentes coletados neste sistema serão recalcados através de  6 Estações 

Elevatórias de Esgoto (EEE’s), operadas automaticamente, e encaminhados para a Estação de 

Tratamento de Esgoto do Bairro Rio Verde (ETE Rio Verde), a qual será revitalizada e 

ampliada. 

Além desta rede, será também implantada uma rede de coleta nos Bairros União e 

Liberdade, nas ruas mais próximas ao Igarapé Ilha do Coco, de modo a proteger o canal de 

macrodrenagem que foi projetado para a Amostra de receber efluentes diretamente. Nestes 

bairros, serão instalados 3.528 m de rede, realizadas 414 ligações domiciliares e construídas 

mais 2 EEE’s, as quais recalcarão os esgotos coletados para a ETE da Rua 10. 

A ETE Rio Verde, que passará por processo de revitalização e ampliação, localiza-se ao 

final da Rua Tiradentes, no bairro Rio Verde, às margens do Igarapé Ilha do Coco, como mostra 

a imagem 5. O projeto para ela elaborado prevê a implantação de um Reator  Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente (RAFA) e de um Filtro Biológico Aerado Submerso (FBAS), alternativa 

caracterizada pela não utilização de decantador primário e nem de digestor de  lodo. 

Pela nova concepção desta ETE, o esgoto bruto irá passar por grades de limpeza antes 

de ser tratado, de modo a reter sólidos graúdos, sendo então encaminhado para uma caixa que 

removerá a areia nele contida, por sedimentação. Feito isto, o esgoto seguirá por um canal, até 

o medidor de vazão ou calha Parshall, e depois será bombeado para o reator anaeróbio, por 



30 

 

 

 
meio de uma Estação Elevatória de Esgoto Bruto Final (EEEBF). O efluente será direcionado 

por uma caixa divisora de vazão, que o conduzirá ao fundo do reator, garantindo sua distribuição 

equitativa e propiciando a ocorrência do processo anaeróbio em todo o tanque, para a digestão 

da matéria orgânica. Gases gerados no processo anaeróbio serão direcionados por defletores 

para a parte superior do reator e o lodo em excesso, quando retirado por meio de tubulações 

próprias para descarte, deverá ser encaminhado para secagem e posterior descarte adequado. 

Quanto ao líquido drenado no leito de secagem, deverá retornar ao tratamento. No RAFA 

existirão tubulações de coleta de lodo situadas em diversos níveis, para permitir o 

monitoramento das características das camadas deste material geradas no processo. 

Ao fim dessa etapa, o líquido parcialmente tratado será coletado no topo do reator e 

conduzido por gravidade até o FBAS, responsável por um tratamento complementar. O efluente 

será distribuído no fundo do biofiltro, iniciando sua trajetória de modo ascendente e permitindo 

um tratamento aeróbio. No filtro haverá um meio de suporte constituído por tubetes plásticos, 

que servirão de substrato para a fixação e desenvolvimento dos microrganismos aeróbios e para 

a retenção física dos sólidos suspensos do esgoto; e ainda difusores de ar, que fornecerão o 

oxigênio (O2) necessário ao tratamento. Com o passar do tempo, a perda de carga no interior 

do filtro aumentará devido à colmatação do material,  sendo necessária à lavagem e o 

isolamento temporário do mesmo. É possível, nestes casos, aproveitar à carga hidráulica 

disponível acima do leito para que, por meio de descargas sucessivas de água e ar, o excesso de 

lodo seja eliminado. O descarte da lavagem do filtro deverá ser recirculado, voltando ao 

tratamento no reator anaeróbio. 

Imagem 3 – Localização da ETE Rio Verde. 



31 

 

 

 
Após atravessar o filtro, o esgoto será encaminhado para a lagoa (decantador 

secundário). Com a separação de fases, o material em suspensão, remanescente no filtro, 

sedimentará no fundo do equipamento e o efluente sairá bastante clarificado. Ao final do 

processo, será realizada a desinfecção no tanque de contato, localizado dentro dos limites da 

lagoa, onde o esgoto clarificado receberá adição de dióxido de cloro. Depois de todas estas 

etapas, resumidas no esquema da Figura 3, o esgoto será encaminhado por emissários até o 

corpo receptor. 

Figura 3– Processo de tratamento que será adotado na ETE Rio Verde. 
 
 

Por meio deste sistema de tratamento, o efluente que inicia o processo com 600 mg/L 

de DQO e 420 mg/L de DBO pode chegar ao corpo receptor com 5,25 mg/L de DQO e 1,33 

mg/L de DBO. Logo, o conjunto RAFA + FBAS + Lagoa consegue alcançar uma eficiência 

estimada de remoção de DQO de 85% e de remoção de DBO de 90 %. Deste modo, o sistema 

da ETE Rio Verde atenderá ao indicado nas Resoluções nº 357/2005 e nº 430/2011 do Conselho 

Nacional de Meio Ambiente (CONAMA), valendo ressaltar que a Resolução nº 430 estabelece 

um máximo de 5 mg/L de DBO no efluente, para lançamento adequado no corpo receptor. 

Em uma análise realizada recentemente na água do Igarapé Ilha do Coco, observou-se 

que nas proximidades do bairro Rio Verde a mesma possui uma concentração de DBO da ordem 

de 16,8 mg/L e de DQO de 25,8 mg/L. Sendo que, em um ponto de coleta no bairro Águas 

Lindas, no primeiro contato do igarapé com a área urbana do município, sua água possui apenas 

3,0 mg/L de DBO e 5,0 mg/L de DQO. Isto demonstra o nível de poluição  deste corpo hídrico 

atualmente, especialmente devido ao excessivo volume de esgotos lançados diretamente no 

mesmo. 



32 

 

 

 
Além da construção das redes de coleta e da revitalização e ampliação da ETE Rio 

Verde, o Projeto da Amostra do Sistema de Esgotamento Sanitário também prevê a desativação 

das 03 (três) outras ETE’s situadas na área do Programa, em questão as ETE’s do Bairro 

Primavera e das Ruas 10 e 19, com a consequente recuperação de suas áreas; e a construção de 

03 (três) Estações Elevatórias de Esgoto (EEE’s), uma em cada uma destas ETE’s, de modo a 

encaminhar seus efluentes para a ETE Rio Verde. Vale observar que a ETE Rio Verde, após a 

revitalização, terá a capacidade de ampliar seus módulos de tratamento, sendo por isso 

suficiente para o atendimento de toda a área do Programa. 

Como com a desativação das três ETE’s e com a revitalização da ETE Rio Verde muito 

lodo será gerado, necessitando de destinação final ambientalmente adequada, foram inseridos 

entre os custos da Amostra também o Projeto de Implantação da Central de Tratamento de 

Resíduos (CTR), em uma área recentemente adquirida pela Prefeitura, e a implantação neste 

CTR de uma célula de tratamento específica para a deposição do lodo proveniente das ETE’s, 

visto que o Aterro Municipal já não mais comportaria recepcionar  este material. As finalidades 

atribuídas às áreas recuperadas das ETE’s desativadas ainda serão definidas pela Administração 

Municipal. 
 

2.5.1.4. Sistema de Abastecimento de Água Potável 
 

As intervenções no Sistema de Abastecimento de Água do município, como citado 

anteriormente, está prevista a substituição de uma adutora de água tratada, situada entre a 

Estação de Tratamento de Água 1 (ETA 01) e o Reservatório Elevado do Bairro Bela Vista. A 

adutora possui 400 mm de diâmetro e aproximadamente 700 m de comprimento. Haverá 

substituição do material desta tubulação, que atualmente é de Polímero Reforçado com Fibra 

de Vidro (PRFV) e será de Ferro Fundido (FoFo), sendo também alterado seu diâmetro para 

500mm. 

Também estão sendo considerados entre os investimentos a contratação de um estudo 

de automação do sistema existente e de uma consultoria para Reestruturação Organizacional do 

SAAEP; e a implantação de 20 (vinte) macromedidores. Todas estas intervenções visam o 

aumento da eficiência do sistema e a redução de perdas de água por ele, bem como da 

intermitência em seu fornecimento. 



33 

 

 

 
2.5.1.5. Sistema Viário 

 
O Projeto da Amostra prevê a construção de 3,44 km de vias marginais ao longo Igarapé 